
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 937 de 31 de Agosto de 2022

Fixa calendário das solenidades de colação de grau dos cursos de graduação,

referente ao período letivo 2022/1, 2022/2 (CESAD) e Ano Letivo 2022.

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 285/2022 - PROGRAD, de 30 de agosto
de 2022; 

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Fixar o calendário das solenidades de Colação de Grau dos alunos concluintes no período
letivo regular 2022/1, em cursos da Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, bem como
dos Campi de Laranjeiras, de Itabaiana e pertencentes ao Centro de Educação Superior a
Distância (CESAD), 2022/2 do CESAD e Ano Letivo 2022, para os Campi Lagarto e Sertão, a
serem realizadas de acordo com o cronograma da tabela em anexo.

Art 2º. Apenas os alunos que cumprirem o Art. 14 da Resolução nº 50/2014/CONSU, estarão
aptos a participar das cerimônias.

Art. 3º. O Departamento de Administração Acadêmica (DAA) só incluirá nome de discentes aptos
a Colação de Grau Presencial até 1 semana antes da data da solenidade do respectivo
centro/campus, devendo os departamentos e núcleos adotarem as devidas providências para
cumprirem o prazo mencionado neste artigo e consolidação eletrônica dos componentes
curriculares previsto no calendário acadêmico.

Art. 4º. Os alunos que não atenderem ao disposto no Art. 3º desta Portaria devem requerer ao
DAA, via processo administrativo a ser aberto no Setor de Movimentação de Processos
(SEMOP), Colação de Grau Não Presencial, após a data de Colação de Grau Presencial do seu
respectivo Centro/Campus, conforme Portaria nº 914/2022/GR.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 

 

 

 



 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

REITOR

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.

Assinado digitalmente por VALTER 
JOVINIANO DE SANTANA FILHO:
79927505515
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=09461647000195, OU=Presencial, 
OU=Certificado PF A3, CN=VALTER 
JOVINIANO DE SANTANA FILHO:
79927505515
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2022.08.31 15:54:34-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.0

VALTER 
JOVINIANO 

DE SANTANA 
FILHO:

79927505515



 
 

CENTRO CURSO DATA HORÁRIO LOCAL 
 
 

CESAD 

 
 

TODOS OS CURSOS COM CONCLUINTES DO 
PERÍODO LETIVO 2022/1 

 
 

09/09/2022 

 
 

18h 

 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

 

CCAA 

 
TODOS OS CURSOS COM CONCLUINTES DO 

PERÍODO LETIVO 2022/1 

 

21/12/2022 

 

19h 

 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

 

 

 

CCBS 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA E 
BACHARELADO 

 
 
 
 
 

22/12/2022 

 
 

16h 

 
 

 
 
 
 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

ECOLOGIA 
EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA E 

BACHARELADO 
ENFERMAGEM 

FARMÁCIA  
 
 

19h 

FISIOTERAPIA 
FONOAUDIOLOGIA 

NUTRIÇÃO 
MEDICINA 

ODONTOLOGIA 
 
 

CAMPUS 
LARANJEIRAS 

 
 

TODOS OS CURSOS COM CONCLUINTES DO 
PERÍODO LETIVO 2022/1 

 
 

23/12/2022 

 

 

19h 

 
 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCET 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  
 
 
 
 

10/01/2023 

 
 
 
 

16h 

 

 

 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

CIÊNCIAS ATUARIAIS 
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

ESTATÍSTICA 
FÍSICA LICENCIATURA E BACHARELADO 

ASTROFÍSICA 
FÍSICA MÉDICA 

GEOLOGIA 
SISTEMAS DA INFORMAÇÃO 

ENGENHARIA AMBIENTAL  
19h ENGENHARIA CIVIL 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS 
ENGENHARIA DE MATERIAIS  

 
 
 

11/01/2023 

 
 

16h 

 

 

 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

ENGENHARIA ELÉTRICA 
ENGENHARIA ELETRÔNICA 
ENGENHARIA MECÂNICA 
ENGENHARIA QUÍMICA  

19h QUÍMICA INDUSTRIAL 
QUÍMICA LICENCIATURA E BACHARELADO 

MATEMÁTICA LICENCIATURA  
 

12/01/2023 

 
 

19h 

 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 MATEMÁTICA BACHARELADO  

MATEMÁTICA APLICADA COMPUTACIONAL 

 
Anexo à Portaria nº 937/2022/GR 



 
 

CENTRO CURSO DATA HORÁRIO LOCAL 
 
 

 
 

CAMPUS 
ITABAIANA 

ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
 

13/01/2023 

 

16h 

 

 

 

 

AUDITÓRIO DO CAMPUS DE ITABAIANA 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
PEDAGOGIA 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  

 
 

19h 

FÍSICA 
GEOGRAFIA 

LETRAS 
MATEMÁTICA 

QUÍMICA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
CECH 

ARTES VISUAIS  
 
 
 
 
 

16/01/2023 

 
 
 

16h 

 
 
 
 

 
AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 
CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA E 

BACHARELADO 
DESIGN GRÁFICO 

FILOSOFIA 
MÚSICA 

CINEMA E AUDIOVISUAL  
 

19h 
GEOGRAFIA LICENCIATURA E BACHARELADO 

JORNALISMO 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

TEATRO 
HISTÓRIA 

 

17/01/2023 

16h  
 
 
AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

PSICOLOGIA 
CURSOS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS 

ESTRANGEIRAS (DLES) 19h 

CURSOS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS 
VERNÁCULAS (DLEV) 

PEDAGOGIA 18/01/2023 19h 
 
 
 

 
CCSA 

ADMINISTRAÇÃO 
 

19/01/2023 

16h 
 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 
TURISMO 

BIBLIOTECONOMIA  
19h CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS  

 
20/01/2023 

      16h  
 

AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 
DIREITO 

SECRETARIADO EXECUTIVO 19h 
SERVIÇO SOCIAL 

 
CESAD 

 
TODOS OS CURSOS COM CONCLUINTES DO 

PERÍODO LETIVO 2022/2 

 
16/02/2023 

 
18h AUDITÓRIO DA DIDÁTICA 7 

CAMPUS 
SERTÃO 

TODOS OS CURSOS COM CONCLUINTES DO 
ANO LETIVO 2022 

26/05/2023 HORÁRIO A 
DEFINIR 

                 LOCAL A DEFINIR 
 

CAMPUS 
LAGARTO 

TODOS OS CURSOS COM CONCLUINTES DO 
ANO LETIVO 2022 

27/06/2023 HORÁRIO A 
DEFINIR 

VIVÊNCIA DO CAMPUS DE LAGARTO 
 

 

 
Anexo à Portaria nº xxx/2022/GR 


		2022-08-31T16:32:22-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515
	Eu sou o autor deste documento




